(Fig. 2) În
anul 1881, reia în întregime pânza pictată la Roma în primăvara lui 1872, cu subtile diferențe de expresie și cu
modificarea peisajului din fundal. De asemenea, chipul Elisabetei câștigă în maturitate. Despre această pânză,
Carol avea să scrie în jurnal, miercuri, 4/16 februarie 1881: ,,[...] Ora 9 ½ primit pe Healy, care se apucă îndată de
pictat. Elisabeta în costum național din anii mai vechi. [...]”28. La 21 martie, Healy nu terminase acest portret și
îngrijorat nota în jurnal: ,,5.30 dimineața. Ieri am lucrat toată ziua la portretul Reginei.

Elisabeta și Mărioara: ,,În 1872” – avea să noteze
artistul în jurnal – ,,am fost chemat în România de către Prinț; și am rămas la curte câteva luni pictând portrete
variate ale Prințului, ale soției sale și ale frumoasei lor fiice, care a murit curând după aceea”38. Totodată, Carol îi
scria la 26 septembrie/8 octombrie 1872, viitorului împărat al Germaniei, Frederic al III-lea: ,,În timpul de față, ne
bucurăm de prezența unui pictor american eminent, Mr. Healy, care a pictat în Roma pe Elisabeta – un tablou
pentru mine – și pe care l-am chemat ca să facă și alte portrete ale noastre și ale copilei. Talentul său distins îl
pune deasupra lui Winterhalter. E un om mai în etate, stabilit în Franța, unde l-a pictat pe Louis-Philippe. Acum
locuiește la Roma”39. La 10/22 august 1872, consemna în memoriile sale anonime: ,,Afară de mulți alți vizitatori,
a venit la suverani și pictorul american Healy, care a pictat în Roma portretul în ulei al principesei Elisabeta;
principele Carol are de gând a lăsa să i se facă și lui portretul”40.

32 Marie de Mare, op. cit., p.

Conform însemnărilor lui Carol, artistul a terminat primul portret al Mărioarei cu Elisabeta înainte de
6/18 octombrie 1872, iar pe următorul probabil, în cursul lunii noiembrie. La 6/18 octombrie, acesta scria:
,,La Sinaia îi face o plăcută surpriză portretul în ulei al fetiței lui, înfățișată în brațele principesei pe un bloc
de stânci al văii Peleșului, pictat de Healy” 51.

Doamnele purtau
pitoreștile costume populare românești. Ele ar fi fost un bun material pentru un tablou”59.

În lucrarea autobiografică publicată la Chicago în anul 1894, Healy consemnează participarea sa la
evenimentul proclamării Regatului, la 14/26 martie 1881, eveniment îmortalizat într-o fotografie oficială,
unde apare și artistul. Sosește însă mai devreme în România, încă de la jumătatea lunii februarie și rămâne
aici până la 1 aprilie 1881, cu cel puțin o pauză după 18 martie, când se înapoiază la Paris60.

Dată fiind cantitatea mare de comenzi, Healy este nevoit să lucreze în paralel la mai multe portrete.
Prezența sa la Curte este semnalată și de Regele Carol, care îi scrie fratelui său, Leopold, din Bucureşti, la
15/27 februarie 1881: ,,La ora actuală se află aici un pictor American, dl. Healy, care pictează tabloul meu
pentru regimentul austriac şi cel prusian. Îmi va face şi un portret mare ca să-l expună la Salonul din Paris”63.
A doua zi, începe să schițeze acest din urmă portret, care – așa cum menționam deja – are ca inspirație
portretele datate 1872 și 1873.

57 Marie de Mare, op. cit., p. 281.
58 Ibidem, p. 281.
59 Marie de Mare, op. cit., p. 282.
60 Din jurnalul artistului reiese că a părăsit România la 1 aprilie 1881, în consecință, nu a participat la Încoronare. Carol I

scria, la rândul lui în Jurnal, vol. I p. 58: ,,Miercuri, 18/30 martie [1881] La Healy, care pleacă din nou la Paris [...]”.
61 Marie de Mare, op. cit., p. 282-283.
62 Ibidem, p. 283.
63 Scrisorile Regelui Carol I din arhiva de la Sigmaringen, 1878-1905, Ed. Paideia, 2011, p. 71.
64 Carol I al României, Jurnal, vol. I, p.

Healy. 1881. Bukarest. Mars 5 au Palais”, pânza a ajuns la destinație în numai două zile!

Un portret aproape identic este realizat de artist, foarte probabil, după ce părăsește România. Acesta
din urmă a fost reprodus în ediția princeps a biografiei dedicate lui Healy de către Marie de Mare.

Luni, 2/14 martie 1881, Carol scria în jurnal: ,,[...] După-amiaza pozat Healy, tabloul pentru Metz,
Regimentul 1 Dragoni68. Cum în aceeași perioadă, Carol se fotografiază în uniforma prusiană69, credem că
acest portret nu a fost terminat la București70, și că artistul a finalizat lucrarea ghidându-se după fotografie.

284.
66 Ibidem, p. 283.
67 Marie de Mare, op. cit., p. 284.
68 Carol I al României, Jurnal, vol. I ..., p. 55.
69 Ibidem:,,Miercuri, 11/23 februarie [...] După-amiaza la fotograf, mă fotografiez în uniformă prusiană.”, p. 51.
70 Contrar afirmațiilor Regelui Carol I, care scria în Jurnal, vol. I, la 13/25 martie 1881, p. 87: ,,După-amiaza, pozat Healy,

care a terminat toate tablourile mele”.
71 Maria, Regina României, Povestea vieții mele, vol. II, București, Ed. RAO, 2013, p.

Chiar dacă gazdele mele erau acum Majestăți, relațiile noastre au rămas la fel de cordiale ca înainte și
mi s-a părut că ambii, oricât de flatați și bucuroși ar fi fost, regretau pe jumătate vechiul titlu”76.

Deși nu a mai revenit niciodată în România, relația de prietenie dintre artist și perechea regală a
continuat la fel de cordial. La 6/18 iulie 1885, într-o frumoasă zi de sâmbătă, una dintre fiicele lui Healy este
primită de Regele Carol I la Castelul Peleș: ,,La dejun, domnul și doamna Bigot, fiica pictorului Healy77.

În contextul comenzilor de artă ale primului cuplu regal, opera lui Healy ocupă un loc privilegiat, atât
prin numărul mare de lucrări, cât mai ales, prin valoarea lor artistică.